e) In casu, em que pese a nulidade das provas advindas da gravação clandestina, o Tribunal Regional 
Eleitoral do Rio Grande do Sul considerou independente a prova documental, materializada no 
recibo emitido pela empresa Kopereck Viagens e Turismo Ltda., no valor de R$ 13.500,00 (treze mil 
e quinhentos reias), asseverando que o documento não transitou pela conta bancária específica 
nem constou da contabilidade dos candidatos, circunstância que configuraria o cognominado 
“caixa dois”.

f ) A simples reiteração de argumentos já analisados na decisão agravada e o reforço de alguns